LIBRARI
CUM ANNO
PAM
AN
56

A mea interest, nisi cùm idcirco præfertur sensui intellectus, vt ex hoc quoque separatio habeatur, quo potior adfirmatur. Tunc mihi post differentiam etiam prælatio retundenda est, peruentura quoque vñque ad potioris Dei persuasione. ²⁴⁵ Sed deo suo quaque campo experiemur cum hereticis. Nunc de anima titulus, & intellectu non infidiosè præferendo locus. Nam et si potio sunt quae intellectu attinguntur ut spiritualia, quam quæ sensu, ut corporalia, rerum erit prælatio, sublimiorum scilicet aduersus humiliores, non intellectus aduersus sensum. Quomodo enim præferatur sensui intellectus, à quo informatur ad cognitionem veritatum? Si enim veritas per imagines apprehenduntur, id est inuisibilia per visibilia noscuntur, quia & Apostolus nobis scribit:

²⁴⁶ Inuisibilia enim eius à conditione mundi de factitamentis intellecta visuntur: ²⁴⁷ & Rom. i.

Plato hæreticis, Facies occulorum ea quæ apparent, & necesse esse omnino hunc mundū imaginem quandam esse alterius alicuius, & quod sibi videtur intellectus duce ut sensu & auctore & principali fundamento, nec sine illo veritates posse contingi: quomodo ergo potior erit eo per quem est, quo eger, cui debet totum quod attigit? Ita utrumque concluditur: neque præferendum sensui intellectum; per quem enim quid constat, inferius ipso est:

CAP. XIX.

neque separandum à sensu; per quod enim quid est, cum ipso est. ²⁴⁸ Sed ne illi quidem prætereundi, qui vel modico temporis viduant animam intellectu. Proinde enim viam sternunt postea inducendi eius, sic ut in anima scilicet proueniat intellectus. Volunt infantiam sola anima contineri: qua tantummodo viuat, non ut pariter sapiat, quia nec omnia sapient quam vivant. ²⁴⁹ Denique arbores vivere, nec tamen sapere, secundum Aristotelem,

²⁵⁰ & si quis aliud substantiam animalium in vniuersa communicat, quæ apud nos in homine priuata res est, non modo ut Dei opus quod & cetera, ²⁵¹ sed ut Dei fatus quod, hæc sola, quam dicimus cum omni instruendo suo nasci. Et si ad arbores prouocamus, amplectemur exemplum. Siquidem & illis necdum arbusculis, sed stipitibus adhuc, & furculis etiam nunc, simul de scrobibus oriuntur, inest propria vis animæ. Verum pro temporis ratione remoratur coalescens & coadulescens robori suo, donec ætas adimpleat habitum quo natura fungatur. ²⁵² Aut vnde mox illis & frutices inoculantur, & folia formantur, & germina inflantur, & flosculi inornantur, & succi coniduntur: si non in ipsis omnis paratura generis quiescit, & partibus promota grādescit. Inde igitur & sapiunt vnde viuant, tam viuendi quam sapienti proprietate, & quidem ab infantia & ipsæ sua. ²⁵³ Video enim & vitem adhuc teneræ & impuberæ, intelligentem tamē iam opera sua, & volente alicubi adhærere, cum innixa & innexa proficiat. Deniq; nō expectata rustica disciplina, sine arundine, ²⁵⁴ fine cornu, siquid attigerit, vtrō amabit, ²⁵⁵ & quidē viriosius amplexabitur de suo ingenio quam de tuo arbitrio properat esse secura. Video & hederas, quantū velis promas, statim ad superma conari, & nullo præcente suspēdi, quod malint parietibus inuechi textili sylua, quam humi teri voluntaria iniuria. Contrā quibus de ædificio malè est, ut crescendo recedunt, ut rehugium sentias ramos aliorum destinatos, & animationem arboris de diuortio parientis intelligas, contentæ sua paruitate, quam ex primordio prouidentissimi fruticis edidicit, timentis etiam ruinam. Ha's ego sapientias & scientias arborum cur non contendam? Viant ut philosophi volunt, sapient ut Philosophi nolunt: intelligent & infantiam ligni, quo magis hominis, ²⁵⁶ cuius anima velut surculus quidam ex matrice Adam in propagationem deducta, & genitalibus foemine focis commendata cum omni sua paratura, pullulabit tam intellectu quam & sensu. ²⁵⁷ Mentor, si non statim infans ut vitam vagitu salutauit, hoc ipsum se testatur sensisse atque intellexisse quod natus est, omnes siq; ibidem dedicans lensus, & luce visum, & sono auditum, & humore gustum, & aere odoratum, & terra tactum. Ita prima illa vox de primis sensuum vocibus, & de primis intellectuum pulsibus cogitur. Plus est quod de prospectu lachrymabilis vita quidam augurem incommodorum vocem illam fleabilem interpretantur, quod etiam præsciens habenda sit ab ingressu nativitatis, nedum intelligens. ²⁵⁸ Non enim exinde & matrem spiritu probat, & nutricem spiritu examinat, & gerulam spiritu agnoscit, fugiens extranea vbera, & recusans ignota cubilia, & neminem appetens nisi ex vnu? Vnde illi iudicium nouitatis, & moris, si non sapit: vnde illi & offendit & demulcerit, si non intelligit: Mirum satis, ut infantia naturaliter animosa sit, non habens animum: & naturaliter affectiofa sit, non habens intellectum. ²⁵⁹ At enim Christus ex ore lactentium & parvulorum expediendo laudem, nec pueritiam, nec infantiam hebetes pronuntiauit: quarum altera cum suffragio occurrrens, testimonium ei potuit offerre, altera pro ipso trucidata vtique vim sensit.

CC iii

LILIANO
at cibis

Tertulliani de

CAP. XX.

580

[²⁶⁰] Et hic itaque concludimus, omnia naturalia animæ vt substantia eius ipsi inesse, & cum ipsa procedere atque proficere, ex quo ipsa censetur. ²⁶¹ Sicut & Seneca ²⁶² aperte, Initia sunt nobis omnium artium & ætatum semina: magisterque ex occulto Deus producit ingenia, ex seminibus scilicet insitis, & occultis per infantiam, quæ sunt & intellectus. Ex his enim producuntur ingenia. Porrò vt frugum seminibus una generis quæ forma est, processus tamen varijs. Alia integro statu evadunt, alia etiam meliora respondent, alia degenerant pro conditione cœli & soli, pro ratione operis & curæ, pro tempore euentu, pro licentia casuum: ita & animam licebit semine vñiformem, factu multiformem, nam & hic etiam de locis interefit. ²⁶² Thebis hebetes & brutos nasci relatum est. ²⁶³ Atque sapiendi dicendique acutissimos, vbi penes Colytum pueri mense ciuitatis eloquunt præcoce lingua. ²⁶⁴ Siquidem & Plato in Timao Mineruam adfirmat, cùm vrbe illum moliretur, nihil aliud quam regionis naturam prospexit, talia ingenia pollicitam. ²⁶⁵ Vnde & ipse in Legibus Megillo & Cliniae precipit, condenda ciuitati locum procurare. Sed Empedocles caufam arguta indolis & obtusa in sanguinis qualitate constituit, quæcumq[ue] etum ac perfectum de doctrina disciplinaque deducit. Tamen vulgata iam res est genitum propriatum. Comici Phrygas timidos illudunt, ²⁶⁶ Sallustius vanos Mauros, ²⁶⁷ Proces Dalmatas pulsat, mendaces Cretas etiam Apostolus inurit. Fortasse an & de corpore & de valetudine aliquid accedit. Opimitas sapientiam impedit, exilitas expedit, pusilys mentem prodigit, phthisis seruat, quanto magis de accidentibus habebuntur, circa corpulentiam & valentiam vel acutum, vel obtundit. Acutum doctrinæ, disciplinæ, artes, & experientia, negotia, studia: obtundit inscitia, ignavia, desidia, libidines, perjentia, otia, vita. Super hæc si & alia quæ praesunt potestates: enim uero præsumendum nos quidem Dominus Deus, & diabolus æmulus, secundum communem opinionem & prouidetia & F A T U M & necessitas & fortuna & arbitrij libertas. Nam & Philosophi distinguunt, ²⁶⁷ ET NOS SECUNDVM FIDEM DISSERENDA IAM NOVIMVS TITVL O. Apparet quanta sint quæ vnam animæ naturam vano locarint, vt vulgo naturæ deputentur, quod non species sint, sed sortes naturæ, & illæ vniuersitatis vniuersi, illius scilicet quam Deus in Adam contulit, & matricem omnium fecit, adeo sortes erunt, non species substantia vniuersi, id est varietas ista moralis quanta numerata non fuerit in ipso principe generis Adam. Debuerant enim uisus hæc omnia, ut in fonte naturæ, atque inde cum tota varietate manasse, si varietas naturæ filii.

CAP. XXI.

[²⁶⁸] Quod si vñiformis natura animæ ab initio in Adam ante tot ingenia: ergo non triformis, quia vñiformis per tot ingenia; iam nec triformis, ²⁶⁹ vt adhuc trinitas vñiana cædatur, quæ nec ipsa in Adam recognoscitur, quid enim spiritale in illo, ²⁷⁰ prophetauit magnum illud sacramentum in Christum & Ecclesiam: Hoc os excusat meus, & caro ex carne mea, vocabitur mulier: propterea relinquet homo patrem suum, & agglutinabitur mulieri suæ, & erunt duo in carnē vñā: hoc postea obuerit, ²⁷¹ in illum Deus amentiam immisit, spiritalem vim qua constat Prophætia. si & malum apparuit transgressionis admisum, nec hoc naturale deputandum est, quod infinitus operatus est. Tam non naturale, quæm nec materiale, ²⁷² quia & materia fidei exclusimus. Quod si nec spiritale, nec quod dicitur materiale, proprium in illo fuisset, animale: quod statu simplex, & vñiforme defendimus. De hoc plane relinquimus, an demutabile debat credi, quod naturale dicatur. ²⁷³ Idem enim conuertibilem naturam, vt trinitatem suam in singulis proprietatibus figant: quia arbor bonorum non ferat fructus, nec mala bonos, ²⁷⁴ & nemo de spinis metat fucus, & de tribulacione. Ergo si ita est, neque de lapidibus filios Abrahæ suscitare poterit Deus, nec genitum perarum facere poenitentia fructus. ²⁷⁵ Et errauit Apollonus scribens, Eratis & vos quando tenebrae, & fuimus & nos aliquando natura filij iræ, & in his vos quoque fuisse sed abluti estis. ²⁷⁶ Sed nunquam discordabunt sententiae sanctæ. ²⁷⁷ Non dabit cambo mala bonos fructus, si non inferatur: & bona mala dabit, si non colatur. Et lapidum filij Abrahæ sicut, si in fidem Abrahæ formentur. ²⁷⁸ Et genimina viperarum fructus poenitentia facient, si venena malignitatis expuerint. Hæc erit vis diuinæ gratiae, potior yisque natura, ²⁷⁹ habens in nobis subiacentem sibi liberam arbitrii potestam, quod autem dicitur, quæ cum sit & ipsa naturalis atque mutabilis, quoquo vertitur natura conuertitur. Inesse autem nobis ²⁸⁰ autem dicitur naturaliter, IAM ET MARCUS OSPI

Matth. 3.
Ephes. 5.
Ephes. 2.
1. Cor. 6.
Luc. 6.
Matth. 3.
Ibidem.

AOSTENDIMVS ET HERMOGENI. Quid nunc si & naturæ conditio sic erit definenda, vt duplex determinetur, natorum & innatorum, factorum & infectorum. Atque ita quod natum factumque constiterit, eius natura capiet demutationem; & renasci enim poterit & refici. Innatum autem & infectum immobile stabit.²⁸⁰ quod cum soli Deo cōpetat, vt soli innato & infecto, & idcirco immortali & inconvertibili, absolutum est, ceterorum omnium natorum atque factorum conuertibilem & demutabilem esse naturam, vt & si trinitas animæ ascribenda esset, ex mutatione accidentia, non ex institutione naturæ deputaretur. [281] Cetera animæ naturalia iam à nobis audiit Hermogenes, cum ipsorum defensione & probatione, per quæ Dei potius quam materiæ propinquæ cognoscitur. Hic solummodo nominabuntur, ne præterita videantur. Dedimus enim illi & libertatem arbitrij, vt supra scripsimus, & dominationem rerum, & diuinationem interdum, seposita quæ per Dei gratiam obuenit ex Prophetia. Itaque iam ab isto dispositionis retractatu recedam, vt ordinem eius expungam.²⁸² Definimus animam, Dei statu natam,²⁸³ immortalē,²⁸⁴ corporalem,²⁸⁵ effigiatam,²⁸⁶ substantia simplicem,²⁸⁷ de suo patientem,²⁸⁸ variè procedentem,²⁸⁹ liberam arbitrij,²⁹⁰ accidentis obnoxiam,²⁹¹ per ingenia mutabilem,²⁹² rationalem, dominatricem,²⁹³ diuinatricem,²⁹⁴ ex una redundantem. Sequitur nunc, vt quomodo ex una redundet, consideremus, id est unde, & quando, & qua ratione sumatur. [295] Quidam de cœlis deuenisse credunt, tanta per-
C. xxii.
B. fuatione, quanta illuc indubitate regresuros reprobunt,²⁹⁶ vt Saturninus Menandri Simoniani discipulus induxit, hominem affirmans ab angelis factum, primoque opus fuisse & inuidum, & instabile, in terra vermis instar palpitasse, quod consistendi viræ de-
sirent. Dehinc ex misericordia summa potestatis, ad cuius effigiem nec tamen plenaria perspectam temere struetus fuisset, scintillulam vita consecutu, quæ illum exsuscitat & exerit, & constantius animarit, & post decepsum vitæ ad matricem relatura sit.²⁹⁷ Sed & Car-
pocrates tantudem sibi de superioribus vindicat, vt discipuli eius animas suas iā & Christo, nedum Apostolis & peræquent, & cum volunt præferant: quas proinde de sublimi virtute conceperint despectrice mundipotentium principatum.²⁹⁸ Apelles follicitatas refert animas terrenis efcis de supercelestibus sedibus ab igneo angelo Deo Iraelis & nostro, qui exinde illis peccatricem circumfinixerit carnem.²⁹⁹ Examen Valentini semen Sophiae fulcit animæ, per quod historias atque milesias ætonum suorum ex imaginibus visibilium recognoscunt. Doleo bona fide,³⁰⁰ Platonem omnium hæreticorum commentarium faetum.³⁰¹ Illius est enim & in Phædonè, quod animæ hinc eentes sint illuc, & inde hoc.³⁰² Item in Timæo, quod germina Dei delegata sibi mortalium genitura, accepto initio animæ immortalis,³⁰³ mortale ei circumclauerint corpus.³⁰⁴ Tum quod mundus hic imago sit alterius alicuius, quæ omnia vt fidei commendet.³⁰⁵ &: Animam retro in superioribus cum Deo egisse in commercio Idæarum, & inde hoc transuenire, &
C. hic quæ retro norit de exemplaribus recensere, nouum elaborauit argumentum,³⁰⁶ *μαθητικῶν*, id est discentias reminiscencias esse.³⁰⁷ Venientes enim huc inde animas obliuisci corum in quibus prius fuerint, dehinc ex his visibilibus recordari edocetas. Cum igitur huiusmodi argumento illa insinuantur à Platone quæ hæretici mutuantur, satis hæreticos repercutiam, si argumentum Platonis elidam. [308] Primò quidem obliuionis capacem animam non cedam,³⁰⁹ quia tantam illi conceffit diuinitatem, vt Deo adaque-
tur: in natam eam facit, quod & solum armare potuisse ad testimonium plenæ diuinitatis: adiicit immortalē, incorruptibilem, incorporalem, quia hoc & Deum credidit, in-
visibilem, ineffigiablem, vniiformem, principalem, rationalem, intellectualem. Quid am-
plius proscriberet animam, si eam Deum nuncuparet? Nos autem qui nihil Deo appendi-
mus, hoc ipso animam longè infra Deum expendimus,³¹⁰ quod natam eam agnoscimus,
ac per hoc dilutionis diuinitatis, exilioris felicitatis, vt flatum, non vt spiritum. Et si im-
mortalē, vt hoc sit diuinitatis, tamen passibilem, vt hoc sit nativitas: id est que & à pri-
mordio exorbitationis capacem, & inde etiam obliuionis affinem.³¹¹ *SATIS DE ISTO*
EVVM HERMOGENE. Ceterum quæ vt Deus haberi meritò possit ex peræquatione om-
nium proprietatum, Deus nulli passioni subiacebit. Ita nec obliuioni, quum tanta sit iniuria obliuio, quanta est gloria eius cuius iniuria est,³¹² memoria scilicet, quam & ipse Plato sensum & intellectuum salutem,³¹³ & Cicero thesaurum omnium studiorum prædicavit. Nec hoc iam in dubium deducetur, an tam diuina anima memoriam potuerit amittere, sed an quæ amiserit, recuperare denuò possit. Quæ enim non debuit obliuisci, si oblita

C. xxiii.

CC. iiiij

LILIAN,
atī onibus
II.

fit, nescio an valeat recordari: ita utrunque sive anima non Platonice congruet. Secundo gradu opponam:³¹⁴ Natura compotem animam facis Idearum illarum, an non immo natura, inquis. Nemo ergo concedet naturalem scientiam naturalium excidere artium, excidet studiorum, excidet doctrinarum, disciplinarum, excident fortassis & ingeniorum & affectuum, quae naturae videntur, non tamen sunt,³¹⁵ quia ut praemissimus, & pro locis, & pro institutionibus, & pro corpulentis, ac valetudinibus, & pro potestatibus dominaticibus, & pro libertatibus arbitrij, ex accidentibus constant. Naturalium vero canticia ne in bestiis quidem deficit. Plane obliuiscetur feritatis leo, mansuetinus eruditus praeuentus, &³¹⁶ cum toto suggestu iubarum, delicium fiet Berenices alicuius reginae, lingua genas eius emaculans: mores bestiam relinquunt, scientia naturalium permanebit. Non obliuiscetur idem naturalium pabulorum, naturalium remediorum, naturalium terrorum; & si de piscibus, & si de placentis regina ei obtulerit, carnem desiderabilem³¹⁷ & si languenti theriacam composuerit, simiam leo requiriет; & si nullum illi venabolum obfirmabit,³¹⁸ gallum tamen formidabit. Perinde & homini omnium forsitan oblimissimo inoblitiorata perseuerabit sola sciētia naturalium, vt sola scilicet naturalis, ³¹⁹ memmor semper manducandi in cibis, & bibendi in siti, & oculis videndum, & auribus audiendum, & naribus odorandum, & ore gustandum, & manu contrectandū. Hi sunt certi sensus, quos Philosophia depreciat intellectualium prælatione. Igitur si naturalis iste sensualium permanet, quomodo intellectualium, que potior habetur, intercidet? In nunc ipsa vis obliuionis antecedentis recordationem:³²⁰ ex multitudine (ait) temporis. Satis improspecte. Quantitas enim temporis non pertinebit ad eam rem quae innaturatur, ac per hoc potissimum aeterna credatur. Quod enim aeternum est, eo quia & in tum est, neque initium, neque finem temporis admittendo, nullum modum tempus patitur: cui temporis modus nullus est, nec cibis demutatio temporis subest, nec ea multitudine temporis vis est. Si tempus in causa est obliuionis, cur ex quo anima corporis inducitur, memoria delabitur, quasi exinde tempus anima sustineat, que sine dubio pro corpore, non fuit utique sine tempore? Ingressa vero corpus, statim obliuiscitur, atque quanto post? Si statim, & quae erit temporis nondum suppedita multitudine? infamilicet. Si aliquanto post, ergo illo in spatio ante tempora obliuionis memor adhuc anima, & quale est ut postea obliuiscatur, & rursus postea recordetur? Quoquo autem tempore illam obliuio intruerit, quantus hic etiam habebitur modus temporis, tota vita decursio satis non erit ad vertendam memoriam tanti ante corpus aui.³²¹ Sed sius Plato causam demutat in corpus, quasi & hoc fide dignum, vt nata substantia immemor extinguitur. Magna autem & multæ differentiae corporum pro gentilitate, pro magnitudine, pro habitudine, pro arte, pro valetudine. Num ergo & obliuionum differentiae existimabuntur? Sed uniformis obliuio est; ergo non erit corporalitas multiformis in exitu uniformis.³²² Multa item documenta, teste ipso Platone, diuinatione animarum, bauerunt,³²³ QVÆ PROPOSIVIMVS IAM HERMOGENI. Sed nec quisquam honestum non & ipse aliquando præfigam animam suam sentit, aut omnis, aut periculi gaudij augurem. Si diuinationi non obstrepet corpus, nec memorie opinor officierit, sed certè corpore & obliuiscuntur animæ, & recordantur. Si qua corporis ratio inservit obliuionem, quomodo contraria eius admettet recordationem? quia & ipsa pollutionem recordatio, memoria recidua est. Quod primæ memorie aduersatur, cur secunda refragetur? Postremò qui magis reminiscerentur quam pueruli, ut recentiorum discentiarum reminiscientia sunt? Immò cur non ex æquo omnes recordantur, cum æquo omnes obliuiscamus? Sed tantummodo Philosophi, ne hi quidem omnes.³²⁴ Nam scilicet solus in tanta gentium sylva, in tanto sapientium prato, Idærum & oblitus recordatus est. Igitur si nullo modo consistit argumentatio ista præcipua, totum illud posterius eius est, cui accommodata est, ut anima & innata, & in coelestibus conseruantur & conscientia diuinorum illic, & inde delata, & hic recordatae crederentur, ad occasiones planè hæreticis subministrandas. [325] Iam nunc regrediar ad causam huius exercitus, ut reddam quomodo anima ex una redundant, quando, & ubi, & ex qua ratione sumantur, de qua specie nihil refert, à Philosopho, an ab hæretico, an à vulgo quæstio occurrit. Nella interest professoribus veritatis de aduersariis eius, maximè tam audacibus quæcumque primò isti qui præsumunt, non in utero concipi animam, nec cum carnis figulatione con-

A pingi atque produci,³²⁶ sed & effuso iam pātu nōdum viuo infantī extrinsecus imprimi. Ceterū semen ex concubitu muliebribus locis sequestratum, motuque naturali vegetatum compinguescere in solam substantiam carnis: eam editam, & de vteri fornace fumantem, & calore solutam vt ferrum ignitum, & ibidem frigidē immersum, ita aēris rigore percussam, & vim animalem rapere, & vocalem sonum reddere.³²⁷ Hoc Stoici cum Aeneidem,³²⁸ ipse interdum Plato, quum dicit: perinde animam extraneam aliās & extorrem vteri prima adspiratione nascentis infantis adduci, sicut exspiratione nouissimē duci. Videbimus an sententiam finxerit,³²⁹ ne ex Medicis quidem defat Hicesius, & natura & artis suae praeauricator. Puduit opinor, illos hoc statuere, quod fēmina agnoscērent.³³⁰ At quanto roboratior exitus à fēminis reuinci, quām probari. In ista namque specie nemo tam idoneus magister, arbiter, testis, quām fexus ipsius. Respondete matres, vōisque prægnantes, vōisque puerperæ, steriles & masculi faceant, vestrae naturæ veritas queritur, vestrae passionis fides conuenit, an aliquam in fœtu sentiatis viuacitatem alienam de vestro, de quo palpitent ilia, micent latera, tota ventris ambitio pulsatur, vbiique ponderis regio mutetur: an hī motus gaudia vestra sint, & certa securitas, quōd ita infante & viuere confidatis & ludere: an si desierit inquietus cius, illi prius pertimescat: an & audiat iā in vobis, quum ad nouū sonum excutitur: an & ciborum vanitates illi desideratis, illi etiam fastidias: an & valetudinibus inuicem communiciatis, ille quidem vīsque conuulsionibus vestris, quibus & ipse intus per eadem membra signatur, rapiens sibi iniurias matris. Si liuor ac rubor sanguinis passio est, sine anima non erit sanguis: si valetudo omnis accessio est, sine anima non erit valetudo: si alimonia, incidia, clementia, decrementa, paucor, motus, tractatio est anima, his qui fungitur, viuet. Denique definit viuere, qui definit fungi. Denique & mortui eduntur, quomodo nisi & viuere: qui autem & mortui, nisi qui prius viuere?³³¹ Atquin & in ipso adhuc vtero infans trucidatur necessaria crudelitate, quum in exitu obliquatus denegat partum, matricida hī moriturus. Itaque & inter arma Medicorū & organa est, quo prius patescere secreta coguntur tortili temperamento, cum anulo cultrato quo intus membra cædūtur anxo arbitrio,³³² cum hebeti vīco quo totū pecus adtrahitur violento puerperio.³³³ Est etiam æneum spiculū, quo iugulatio ipsa dirigit cęco latrocino: *εὐθυγόρητιον appellant de infanticidij officio, vtique viuētis infantis *εὐθυγόρητιον peremptorium. Hoc & Hippocrates habuit, & Aselepiades, & Erasistratus, & maiorum quoque profector Herophilus, & mitior ipse Soranus, certi animal esse conceptum, atque ita miserati infelicissima huiusmodi infantia, vt prius occidatur, ne viua lanetur. De qua sceleris necessitate nec dubitabat credo Hicesius, iam natis animam superducens ex aēris frigidi pulsu,³³⁴ quia & ipsum vocabulum anima penes Gr̄cos de refrigeratione respondens. Num ergo Barbaræ Romanæque gentes aliter animantur,³³⁵ quia anima aliud quid, quām φυλέτω cognominauerunt:³³⁶ Quātā verò nationes sub feruentissimo axe centent, colore quoque excoctæ? Vnde illis anima quibus aēris rigor nullus? Taceo cubiculares astus, & omnem illic caloris paraturam enitentibus necessariam, quas adflari vel C maximē periculum est. In ipsis penè balneis feetus elabitur, & statim vagitus auditur. Ceterū si aēris rigor thesaurus est anima,³³⁷ extra Germanias, & Scythas, & Alpes, & Argos nemo debuit nasci. Atquin & populi frequentiores apud orientalem & meridiale temperaturam, & ingenia expeditiora omnibus Sarmatis etiam mente torpentibus. Et animi enim de rigoribus scitiores prouenirent, si anima de frigusculis euēnit. Cum substantia enim & vis. His ita præstructis, possumus illos quoque recognitare,³³⁸ qui execto matris vtero viuū aērem hauserunt, Liberi aliqui & Scipiones.³³⁹ Quād si qui, vt Plato, perinde non putat duas animas in vnum conuenire, sicut nec corpora, ego illi non modò duas animas in vnum congestas ostendissem, sicut & corpora in feetibus, verū & alia multa cum anima conserta,³⁴⁰ dæmonis scilicet, nec vnius, vt in Socrate ipso:³⁴¹ verū & septenarij spiritus, vt in Magdalena: & legionarij numeri, vt in Geraseno: quōd facilius Marc. 16. anima cum anima conseretur ex societate substantiæ, quām spiritus nequam ex diuersi-

LLIANO
ati onibus

C. xxvi. gerebant, si non exinde & anima est ad quas & quae pertinet, si quid est status. [345] Sed omnis inæqualitas sententiae humanae usque ad Dei terminos: in nostris iam lineas gradum colligam, ut quod Philosophis Medicisque respondi, Christiano probem. De tuo fratre fundamento fidem ædificem: Aspice viventes vteros sanctissimarum foeminarum, nec modò spirantes iam illic infantes, verum etiam prophetantes.³⁴⁶ Ecce viscera Rebecce inquietantur, & longè adhuc partus, & aëris nullus impulsus. Ecce duplex focus in locis matris tumultuatur, & nusquam adhuc populi duo. Portentosa forsitan petulantia infantia: antè certantur quām viuentis, antè animos & quām animatae, si tantummodo matrem subfultando turbasset. At cum partus aperitur, & numerus inspicitur, & auguratus recognoscitur, puto iam non animæ solummodo probantur infantium, sed & pugna. Decimabatur qui præuenerat nasci à præuento needum plenius edito, tantum manu nato. Et si ipse animam de prima spiratione potabat Platonico more, aut de aëris rigore carpitur Stoica forma, quid ille qui expectabatur, qui adhuc intus detinebatur, & foris iam diebat? Nondum opinor spirans plantam fratris inuaserat, etiam nunc calens matre se proximè prodisse cupiebat. O infantem & æmulum & validum & olim contentiolum, cuius via vium.³⁴⁷ Aspice etiam singulares conceptus, & quidem monstrosiores, sterilis virginis, quæ vel hoc ipso imperfectos edere potuissent pro euerione nature, vt alentur minis stupida, altera intacta. Decebat si forte sine anima nasci qui fuerant non rite concepi, sed & illi viuunt, in suo quique vtero. Exultat Elizabeth, Ioannes intus impulsa glorificat Dominum Maria, Christus intus instinxerat. Agnoscunt matres suos in utero fœtus, agnitus mutuo ab ipsis utique viuentibus, qui non tantum animæ erant, verum Hierem. I. spiritus.³⁴⁸ Sic & ad Hieremiam legis Dei vocem: Priusquam te in vtero fingerem, te. Si fingit Deus in vtero, & afflat ex primordij forma, & fixit Deus hominem, & Hierem. I. in eum statum vitæ: nec nosset autem hominem Deus in vtero, nisi totum. Et prius Matth. 22. exires de vulva, sanctificauit te, & mortuum adhuc corpus utique nequaquam. Deusa C. xxvii. viuorum, non mortuorum. [349] Quomodo igitur animal conceptum, simul nec vtriusque substantia corporis animæque, an altera earum præcedente: immò simul anima & concipi, & confici, & perfici dicimus, sicut & promi, nec ullum interuenire mons in conceptu quo locus ordinetur. Recogita enim de nouissimi prima,³⁵⁰ si mors mortaliud determinatur, quām disiunctio corporis animæque, contrarium morti vita non definietur quām coniunctio corporis animæque. si disiunctio simul utriusque substantia cedit per mortem, hoc debet cōiunctionis forma mandasse pariter obuenientis per utriusque substantia. Porro vitam à conceptu agnoscimus, quia animam à conceptu vita camus. Exinde enim vita quo anima: pariter ergo in vitam compinguntur, quæ pariter mortem separantur.³⁵¹ Tunc si alteri primatum damus, alteri secundatum, lenimus que discernenda sunt tempora pro statu ordinis: & quando collocabitur corporis forma ex distantia temporum. Nam eti duas species confitebimus seminis, corporalem & malem, indiscretas tamen vindicamus, & hoc modo contemporales eiudemque mortis. Ne itaque pudeat necessaria interpretationis. Natura veneranda est, non erubet. Concupitum libido, non conditio fecundit. Excessus, non status est impudicus. Sed Gen. 2. maledictus, adulteria, & stupra, & lupanaria.³⁵³ In hoc itaque solēni sexuum officio, plu marem ac foemina misceat, in concubitu dico communī, scimus & animam & carnem simili fungi, animam concupiscentia, carnem opera, animam instinctu, carnem adū. Vix igitur impetu utriusque, toto homine concusso despumat in semen totius hominis. Hoc ex corporali substantia humorem, ex animali calorē. Et si frigidum nomen est animalium corum, quare corpus exempta ea friget?³⁵⁴ Denique ut adhuc verecundia magis penitentia probatione, in illo ipso voluptatis ultimæ astu quo genitale virus expellit, nonne aliquid de anima quoque sentimus exire, atque adeo marcescimus & deuigescimus cum lucis detrimento? Hoc erit semen animale protinus ex anima defillatione, facta cum caro in Adam. Quid aliud limus quām liquor optimus? Inde erit genitale virus,³⁵⁵ ex illud efflamus. Quum igitur in primordio duo diuersa atque diuisa limus & flatus virus hominem coegerint, confusa substantia ambæ iam in uno semina quoque sua militat.

A runt, atque exinde generi propagando formam tradiderunt, vt & nunc duo licet diuersa, etiam vnita pariter effluant, pariterque insinuata sulco & aruo suo, pariter hominem ex vtraque substantia effructicent, in quo rursus semen suum insit secundum genus, sicut omni conditioni genitali praestitutum est. Igitur ex uno homine tota haec animarum redundantia agitur, obseruante scilicet natura Dei edictum: Crescite, & in multitudinem proficite. Nam & in ipsa praeftatione operis vnius: Faciamus hominem, vniuersa posteritas pluraliter predicata est: ^{Gen. 1.} ³⁵⁶ Et praesint pescibus maris, nihil mirum, reprobatio segetis in semine.

[³⁵⁷ Quis ille nunc vetus sermo apud memoriam Platonis de animarum reciprocis discursu, quod hinc abeunt eant illuc, & rursus huc veniant & viuant, & dehinc e vita abeant: rursus ex mortuis effici viuos? ³⁵⁸ Pythagoricus vt volunt quidam diuinus, Albini vt exstimo, aut Mercurij forsan Aegypti. Sed nullus sermo diuinus nisi Dei vnius, quo Prophetæ, quo Apostoli, quo ipse Christus intonuit: ³⁵⁹ multò antiquior Moyses etiam Saturno nongentis circiter annis, nedum pronepotibus eius, certè diuinior multò, qui decursus generis humani ab exordio mundi quoq; per singulas nativitates nominatim temporatimq; digestis, satis probans diuinatem operis ex diuinatione vocis. ³⁶⁰ Si vero Samius Sophista Platoni auctor est animarum de recidiuatu reuolubili semper ex alterna mortuorum atque viuentium suffectione, certè ille Pythagoras eti bonus cetera, tamen vt hanc sententiam exstrueret, non turpi modo, verum etiam tempore mendacio incubuit. Cognosce qui nescis, & crede nobiscum: mortem simulat, subterraneo latitat, se ptennis illic patientia damnat, inter ea quæ de posteris defunctis ad fidem rerum effter reformatus, ab unica conscientia & miniatura matre cognoscit: vt satis sibi visus est corpulentiam interposasse ad omnem mortui veteris horrorem, de adityis fallacie emergit, vt ab inferis redditus, quis non crederet reuixisse quem crediderat obisse: audiens praesertim ab eo quæ de posteris mortuis nisi apud inferos non videretur cognoscere potuisse, sic ex mortuis viuos effici senior sermo est, quid enim si & iunior? neque veritas desiderat vetustatem, neque mendacium deuitat nouillitatem. Teneo planè falsum antiquitate generosum; quid ni falso, cuius testimonium quoque ex falso est? Quomodo credam, non mentiri Pythagoram, qui mentitur vt credam? ³⁶¹ quomodo mihi persuadebit Aethalidem, ³⁶² & Euphorbum, ³⁶³ & Pyrrhum pescatorum, ³⁶⁴ & Hermotimum, se retrò ante Pythagoram fuisse, vt persuadeat viuos ex mortuis effici, qui iterum se Pythagoram peierauit? Quanto enim credibilius ipse ex semetipso redisset in vitam, quam totiens aliis atque alius, tanto & in durioribus fecerit, qui molliora mentitus est. Sed clypeum Euphorbi olim Delphis concretatum recognouit, & suum dixit, & de signis vulgo ignotis probauit. ³⁶⁵ Respice ad Hypogaeum eius, & si capit, crede. Nam qui talem commentus est stropham, cum iniuria bona valetudinis, cum fraude vita septenio excruciatæ infra terram inedia, ignavia, umbra, cui tanti fuit fastidium cœli, quam non accesserit temeritatem, quam non tentauerit curiositatem, vt ad notam clypei illius perueniret? Quid autem si in historiis aliquibus occultioribus reperit? Quid si defectæ iam traditionis superstites aliquas famæ aurulas haufit? Quid si ab auditu redempta clam inspectione cognouit? ³⁶⁶ Scimus etiam Magos elicer exploradis occultis ³⁶⁷ per catabolicos ³⁶⁸ & paredros, ³⁶⁹ & pythonicos spiritus. Non enim & Pherecydes Pythagoræ magister his forsan artibus diuinabat, ne dicam somnabat. Quid si idem dæmon in illo fuit, qui & in Euphorbo res sanguinis gessit? Denique quise Euphorbum ex argumento clypei probarat, cur neminem Troianorum comilitorum aquæ recognovit? Nam & illi iam reuixissent, si viui ex mortuis fieren.

[³⁷⁰ Mortuos quidem ex viuis effici constat, non ideo tamen & ex mortuis viuos. Ab initio ^{C. xxix.} enim viui priores, vnde ab initio aquæ mortui posteriores: nō aliundem quam ex viuis illi habuerant vnde proficisceretur, dum ne ex mortuis isti non habuerint vnde magis deduceretur. Igitur si ab initio viui non ex mortuis, cur postea ex mortuis? Defecerat ille quiunque est originis sonus? An formæ pœnituit? & quomodo in mortuis salua est? Non quia ab initio mortui ex viuis, idcirco semper ex viuis? Aut enim in vtraque parte forma initij persistuerat, aut in vtraque mutasset: vt si viuos ex mortuis postea oportuerat, perinde oportet etiam non ex viuis effici mortuos. Si non peræquare deberet fides institutio- nis, non usquequa contra ex contrariis reformari alternant. Et nos enim oppone- mus contrarietas natu & innati, visualitatis & excitatis, iuuentu & senecte, sapientie & insipientie. Nec tamen ideo innatum de nato prouenire, quia contrarium ex contrario fiat. Nec visualitatem iterum ex excitate, quia de visualitate excitata accidat: nec iuuentu-

LILIAN,
at ionibus
II.

rurus de senecta reuiuscere, quia ex iuventa senecta marcescat: nec insipientiam ex sapientia denuo obtendi, quia ex insipientia sapientia acutatur.³⁷¹ Hæc & Albinus Platonis vero
veritus subtiliter querit contrarietatum genera distinguere, quasi non & hæc tam abso-
lutè in contrarietatibus posita sint, quæ & illa quæ ad sententiam magistri sui interpre-
tatur, vitam dico & mortem. Nec tamen ex morte vita reddatur, quia ex vita mors defi-
ratur. [372] Quid autem ad cetera respondebimus? Primò enim si ex mortuis viui, sicut
mortui ex viuis, unus omnino & idem numerus semper habisset omnium hominum, ille
scilicet numerus qui primus vitam introisset. Piores enim ex mortuis viui, deinceps mor-
tui ex viuis, & rurus ex mortuis viui. Et dum hoc semper ex iisdem, ita totidè semper quod
ex iisdem. Nam neque plures aut pauciores existent, quæ redirent. Inuenimus autem
apud Commentarios etiam humanarum antiquitatum paulatim humanum genus exude-
rasse,³⁷³ dum aborigines, vel vagi, vel extores, vel glorioosi quique occupant terras, ut
Scythæ Parthicas, ut Menida Peloponnesum, ut Athenienses Asiam, ut Phryges Italiam,
ut Phœnices Africam, dum solennes etiam migrationes,³⁷⁴ quas *metoniae* appellant, consi-
filio exoneranda popularitatis, in alios fines examina gentis eructant. Nam & origines
nunc in suis sedibus permanent, & alibi amplius gentilitatem feceraverunt. Certe quid
ipse orbis in promptu est cultior de die, & instruictior pristino. Omnia iam peruta, omni-
nota, omnia negotiosa, solitudines famolas retro fundi amissimis obliterauerunt, plena
uas arua domuerunt, feras pecora fugauerunt, harenæ seruntur, faxa panguntur, pale
eliquantur, tantæ vrbes quantæ non casæ quondam. Iam nec infusa horrent, nec ferri-
terent; vbique domus, vbique populus, vbique respublica, vbique vita. Summum in
morium frequentia humana. Onerosi sumus mundo, vix nobis elementa sufficiunt
necessitates artiæ, & querelæ apud omnes, dum iam nos natura non sustinet,³⁷⁵
uera lues, & famæ, & bella, & voragini ciuitatum pro remedio deputanda, tanquam
tonsuræ in solescentis generis humani: & tamen quum eiusmodi secures maximam
talium vim semel excedant, nunquam restitutionem eius viuos ex mortuis reducent.
[376] post mille annos semel orbis expauit. Et hoc enim sensibile fecisset aqua vis ambi-
nis & restitutionis, si viui ex mortuis fierent. Cur autem mille annis post, & non statim
mortuis viui, quum si non statim supparetur quod erogatum in totum absumi periclitum
præueniente restitutionem defectione: quia nec parias et cōmeatus hic vita miliariorum
pori longè scilicet breuior, & id circò facilior antè extingui quæ redaccendi. Igittu
hoc modo intercidisset, si viui ex mortuis fierent, quando non intercidit, non erit ex-
CA. XXXI. dum viuos ex mortuis fieri. [377] Iam vero si ex mortuis viui, utique singuli ex singulis
Singulorum ergo corporum animas, ut singulas in singula corpora reuerti oportet.
378 Porro si & binæ & trinæ & quinæ usque uno vetero refumuntur, non erunt ex mortuis
viui, quia non singuli ex singulis.³⁷⁹ Et hoc autem modo primordij forma signatur, quæ
& nunc plures animæ de una proferuntur. Item quum varia ætate decadant animæ
una reuertuntur? Omnes enim ab infancia imbuuntur, quia infans reuertatur, quæde-
tem ut senex defunctus infans reuertatur? si decrescit foris anima retrogradat, quæde-
magis erat ut progressior reuertetur mille post annis: Certe vel coartanea sua membra
æuum quod reliquisset, iterum recepisset. Sed & si eadem semper reuoluerentur, licet
corporum quoque formas easdem, licet non flatorum: tamen quoque fortes calamitatis
genitorum & auditorum & adiectionum pristinas proprietates secundū referre debent, quæ
niam temerè eadem haberentur, carentes his per quæ eadem probarentur. Unde
(inquis) an ita quidem fiat occulte, sed conditio miliarij æui interimat facultatem re-
fendi, quæ ignorata & ibi reuertuntur. Atquin scio non ita fieri, quum Pythagoram, fe-
phorbum mihi opponis. Ecce enim Euphorbum mihi opponis, ecce enim Euphorbum
militarem & bellicam animam satis constat vel de ipsa gloria clypeorum conseruatorum
Pythagoram verò tam residem & imbellem, ut prælia tunc Græciæ vitans, Italicæ male-
quietem Geometriæ & Astrologiæ & Musica deuotus, alienus studio & affectu Eupho-
rbi. Sed & Pyrrhus ille fallendis piscibus agebat,³⁸⁰ Pythagoras contraria nec edendis via
malibus abstinebat. Aethalides autem & Hermotimus³⁸¹ fabam quoque in publis communi-
bus inruerat: Pythagoras vero ne per fabalia quidem transiendum discipulis suis tradie-
dit. Quomodo ergo eadem animæ recuperantur, quæ nec ingenii, nec instituti, immo
nec virtutibus eadem probabuntur. Iam nunc de tanto Græciæ censu quatuor sole annis
recensentur. Sed & quid utique de solo Græciæ censu, ut non ex omni gente, ex omni

Aestate ac dignitate, ex omni denique sexu,³⁸² & μετηνομάτως; quotidie existant, cur solus Pythagoras alium atque alium se recognoscet, non & ego? aut si priuilegium Philosophorum est, & vtique Græcorum,³⁸³ quasi non & Scythæ & Indi philosophentur, cur neminem se retrò meminit Epicurus, neminem Chrysippus, neminem Zenon, ne ipse quidem Plato, quem forsitan Nestorem credidimus ob mella facundia.

[³⁸⁴ Sed enim Empedocles³⁸⁵ quia se Deum delirarat, idcirco opinor dignatus aliquē fe heroum recordari,³⁸⁶ Thamus & pisces fui, inquit.³⁸⁷ cur non magis & pepo tam insulsus, & chamæleon tam inflatus? Planè ut pisces, ne aliqua sepultura conditio reputaret, assūm se maluit in Aetnam præcipitando. Atque exinde in illo finita sit metensomatofis, ut astiu ccena post assūm. Perinde igitur & hīc dimicemus necesse est aduersus portentosiorēm præsumptionēm, bestias ex hominibus & homines ex bestiis revoluentem.

³⁸⁸ Viderint thaoni, licebit, & lapathi, ne plus ridere quam docere cogamur. Dicimus animam humanam nullo modo in bestias posse transferri,³⁸⁹ etiam si secundum Philosophos ex elementiis substantiis censeretur. Siue enim ignis anima, siue aqua, siue sanguis, siue spiritus, siue aer, siue lumen, recogitare debemus contraria quæque singulis speciebus animalia:³⁹⁰ igni quidem ea quæ rigent, colubros, stelliones, salamandras, etiam quæcumque de æmulo producentur elemento, de aqua scilicet, perinde contraria, atque illa quæ atida & excida: denique siccitatibus gaudent locusta, papiliunculus, chamæleontes.³⁹¹ Itē contraria sanguini quæ carent purpura eius, cochleas, vermiculos, & maiorem piscium censem.³⁹² Spiritui vero contraria quæ spirare non videntur, carentia pulmonibus, & arteriis, culices, formicas, tineas, & hoc genus minutalia.³⁹³ Item aëri contraria, quæ semper subterraneum & subaqueum viventia carent haustu eius. Res magis quam nomina noueris.³⁹⁴ Item contraria lumini, quæ cæca in totum, vel solis tenebris habent oculos, talpas, vesperugines, noctuas. Hæc ut ex apparentibus & manifestis substantiis doceam,

³⁹⁵ Cererum si & atomos Epicuri tenerem, & numeros Pythagora viderem, & Idæas Platonis offendarem,³⁹⁶ & entelechias Aristotelis occuparem, inuenirem fors his quoque speciebus animalia, quæ nomine contrarietatis opponerem. Contendo enim, ex quacunque substantia supradicta constitisset humana anima, non potuisse eā in tam contraria unicusque substantiaz animalia reformari, & censem eis de sua translatione conferre, à quibus excludi ac respui magis haberet, quam admitti & capi nomine huius primæ contrarietatis, quæ substantiui status diversitatem committit, tunc & reliqua per consequentē ordinem cuiusque naturæ. Nam & sedes alias humana anima fortita est, & vietus, & instrutus, & sensus, & affectus, & concubitus, & foetus. itē ingenia, tum opera, gaudia, tristia, virtus, cupidines, voluptates, valetudines, medicinas, suos postremò & virtus modos, & exitus mortis.

³⁹⁷ Quomodo igitur illa anima quæ terris inhæret, nullius sublimitatis, nullius profunditatis intrepida, ascensi etiam scalarū fatigabilis, submersu etiam piscinarū strangulabilis, aëri poeta insultabit in aquila, aut mari poltea defultabit in anguilla? Quomodo itē publis liberalibus & delicatis atque curatis educata, nō dico paleas, sed spinas, & agrestes amaritudines frondiū, & bestias sterquiliniorū, vermiū etiā venena ruminabit, si in capra transierit, vel in coturnicē, immō & cadauerinā, immō & humanā, sui vtique memor inviso & leone? Sic & cetera ad incongruentiā rediges, ne singulis peroradis immoremur.³⁹⁸ Ipsius anima humanæ quisquis modus, quæcūque mensura, quid faciet in amplioribus lögē vel minutioribus animalibus? Necesse est enim & corpus omne anima cōpleri, & anima omne corpore obduci. Quomodo ergo anima hominis complebit elephatū? quomodo item obducetur in culice? si tantū exēderetur aut cōtraheretur, profectō periclitabitur. Et idēc adiicio, quid nullā ratione capax est huiusmodi translationis in animalia, nec modulis corporum, nec ceteris naturæ sue legibus adēquantia,³⁹⁹ Nunquid ergo demutabitur secundum qualitates generum, & vitā eorum contrariam humanæ vitæ, facta & ipsa cōtraria humanae per demutationē? Enimvero si demutationē capit amittens quod fuit, non erit quæ fuit, & si quæ fuit, nō erit, soluta est⁴⁰⁰ μετηνομάτως, nō adscribenda scilicet ei anima, quæ si demutabitur, nō erit. Illius enim μετηνομάτως, dicetur, quæcūque eā in suo statu permanendo pateretur. Igitur si nec mutari potest, ne nō sit ipsa, nec permanere in statu, quia cōtraria nō capit, quero adhuc causā fide dignā huiusmodi translationis.⁴⁰¹ Nā etsi quidam homines bestiis adēquantur, pro qualitatibus morū, & ingeniorū, & affectuum, quia & Deus,⁴⁰² Adsimilat⁴⁰³ est, inquit, homo irrationalibus iumentis: nō idēc milui ex rapacibus Psalm. 48.

LLIAN⁹
ati onibus

DD

& columbae ex pudicis, quasi eadem substantia animae vbiique naturam suam in animalium proprietatibus reperat. Aliud est autem substantia, aliud natura substantia. Siquidem substantia propria est rei cuiusque, natura vero potest esse communis. Suscipe exemplum. Substantia est lapis, ferrum: duritia lapidis & ferri, natura substantiae est. Duritia communicat, substantia discordat. Mollitia lanæ, mollitia plumæ, pariant naturalia earum, substantia non pariant. Sic & si saeva bestia vel proba vocetur homo, sed non eadem anima. Nam & tunc naturæ similitudo notatur, cum substantia dissimilitudo conspicitur. Ipsi enim quod hominem similem bestiae iudicas, confiteris animam non eandem similem, similem dicendo non ipsam. Sic & diuina pronuntiatio sapit, pecudibus ad ea quæ hominem natura, non substantia. Ceterum nec Deus hominem hoc modo notaferet, si pecudem de C. xxxii. substantia nosset. [49] Etiam quum iudicij nomine vindicatur hoc dogma, quod anima humana pro vita & meritis genera animalium sortiantur, iugulanda quæque in occisiis, & subigenda quæque in famulatoriis, & fatiganda in operariis, & fodanda in mundis, proinde honoranda, & diligenda, & curanda, & adpetenda in speciosissimis & probissimis, & utilissimis, & delicatissimis: & hic dicam: si demutantur, non pungentur quæ merebuntur. Et euacubitur ratio iudicij, si meritorum deicit fatus. Deicit autem sensus meritorum, si status verterit animarum. Verit autem status animæ si non eadem perseverauerint. Äquæ si perseverauerint in iudicium, ⁴⁹⁴ quod & Murelius Ägyptius nouit, dicens animam digressam à corpore non refundi in animam vivam, sed manere determinatam, ut rationem (inquit) patri reddat eorum quæ in corpore gerit. Volo iudicij utique diuinæ iustitiam, grauitatem, maiestatem, dignitatem recens non sublimiore fastigio præsidet humana censura, plenior utriusque sententia hominum & gratiarum, leterior in vlciscendo, & liberalior in largiendo. Quid putaturam animam homicidæ? aliquid credo pecus lanienæ & macello destinatu, ut per iuguletur, quia & ipsa iugulauerit, perinde decorietur, quia & ipsa despoliauerit, perinde pabulum proponatur, quia & ipsa bestiæ infecerit os, quas in sylvis & aruis trucidat. Si ita iudicabitur, nōnae illa anima plus solatijs quam supplicij relatura est: quod finiter coccos pretiosissimos inuenit, ⁴⁹⁵ quod condimentis Apianis & lurcomanicis tur, quod mensis Ciceronianis infertur, quod lancibus splendidissimis Syllanis citetur, quod exequias coniuvium patitur, quod à coequalibus deonoratur potius quam a deo & lupis, ut in hominis corpore tumulata, & in suum genus regresa refutuisse vide exultans aduersus humana iudicia, si ea experta est. ⁴⁹⁶ Namque illa sicarium vario quisit, etiam præter naturam eruditis feris dissipant, & quidem viuentem, immicile morientem, curata mora finis ad plenitudinem penæ. Sed eti anima præfugit, timo gladio, ne corpus quoque euaserit ferrum, nihilominus iugulo vtroque confitit, & transfixis, compensatio proprij facinoris exigitur. Inde in ignem datur, nec bestiæ inueniant: certè nec ossibus parcitur, nec cineribus indulgetur, nuditate plectit. Tanta est apud homines homicidij vindicta, quanta ipsa quæ vindicatur natura. Quæ præferat seculi iustitiam, quam & A postolus non frustra gladio armata contestatur, quod homine sauiendo religiosa est: si ceterorum quoque scelerum mercede cogitatur, pribula, viuicomburia, & culleos, & vncos, & scopulos, cui non expedit apud Pythagoras & Empedoclem sententiam pati? Nam & qui laboribus atque seruitiis puniendi, utique & mulos recorobantur, quantum sibi de pisternis & aquilegis rotis graduatur, si metallorum, & ergalorum, & operum publicorum, ipsorumque carcera in otiosorum, recordentur. Perinde qui integrè morati commendauerint iudicij vindicta præmia, sed potius inuenio supplicia. Nimirum magna merces bonis in animalium cunque restitui. ⁴⁹⁷ Pauum se meminit Homerus Ennio somniante: sed tacenter credam, eti pulcherrimus paus, & quo velit colore cultissimus, sed tacenter sed displaceat vox. Et Poëta nihil aliud quam cantare malunt. Damatus est igitur Homerus in pauum, non honoratus. Plus de seculi remuneracione gaudebit, pater habentium ralium disciplinarum, ut malit famæ suæ ornamenta, quam gaudeat. Age nunc, viri orationis in pauos vel in cycnos transfeant, si vel cycnis decora vox est; ⁴⁹⁸ quod animal industrio iusto Deioces, quam bestiam integra feminæ Didoni: quam volucrem patienter, pecudē sanctimonia, quem piseat innocentia fortientur: Omnia famula sunt hominum, nia subiecta, omnia mācipata. Si quid horū futurus est, diminoratur illic ille cui ob

Rom. 13.

TERTULI
CUM ANNOT.
PAMER
AN
16

A vita imagines, statuae, & tituli, honores publici, priuilegia rependuntur, cui curia, cui populus suffragii immolat. O iudicia diuina post mortem humanis mendiciora, contempnibilia de pœnis, fastidibilia de gratiis, quæ nec pessimi metuant, nec optimi cupiant: atque magis scelesti, quam sancti quique properabunt illi, ut iustitiam seculi citius evadant, isti ut tardius eam capiant. Benè Philosophi docet, ut ille suadet, leuiora post mortem supplicia vel præmia. Cum si quod iudicium animas maner, grauius debeat credi in dispunctione vita, quam in administratione: quia nihil plenius, quam quod extremius: nihil autem plenius, quam quod diuinus.⁴⁰⁹ Deus itaque iudicabit plenus, quia extremius per sententiam aternam tam supplicij quam refrigerij, nec in bestias, sed in sua corpora reuertentibus animabus. Et hoc semel & in eum diem quem solus pater nouit, ut pendula expectatione sollicitudo fidei probetur, semper diem obseruans dum semper ignorat, quotidie timens quod quotidie sperat. [410] Nulla quidem ad hodiernum de C. xxxiii
mentis huiusmodi sententia erupt sub nomine haeretico, quæ humanas animas refingat in bestias. Sed necessariè hanc quoque speciem intulimus & exclusimus, ut superioribus coharentem, quo perinde in paone tunderetur Homerus, sicut in Pythagora Euphorbus: atque ita hac etiam metempsychosi siue metensomatosis repercussa, illa rursus cädetur quæ aliquid haereticis subministravit. ⁴¹¹ Nam & Simon Samarites in Actis Apostolorum redemptor spiritus sancti posteaquam damnatus ab ipso cum pecunia sua, interitum fructuæ fuit, cœterus ad veritatis expugnationem, quasi pro solatio vltionis, fultus etiam artis suis viribus, ad præstigias virtutis alieuius⁴¹² Helenam quandam Tyriam de loco libidinis publicæ eadem pecunia redemit, dignam sibi mercedem pro spiritu sancto: & se quidem fingit summum patrem,⁴¹³ illam vero infectionem suam primam qua iniecerat angelos & archangeli condere: huius eam propositi compotem exilisse de patre, & in inferiora desultasse: atque illic præuentio patris proposito, angelicas potestates genuisse ignaras patris artificis mundi huius, ab his perinde animo retentam, ne digressa ea alterius genimina viderentur. Et idcirco omni contumelia addictam, ut nusquam discedere depreciatam liberet, humanæ quoque formæ succidisse, velut vinculis carnis coercendum, ita multis eis per alios atque alios habitus femininos volutatam etiam illam Helenam fuisse⁴¹⁴ exitiosissimam Priamo, & Stesichori postea oculis, quem & excæcasset ob coniitum carminis, dehinc reluminasset ob satisfactionem laudis. Proinde migrantem eam de corporibus in corpora, postrema dedecoratione sub titulo prostitisse Helenam viuorem. Hancigitur esse ouem perditam, ad quam descendenter pater summus, Simon sci- *Luc. 16.*
licet, & primum recuperata ea & reuecta nelcio humeris an feminibus, exinde ad hominum respexerit salutem, quasi per vindictam liberandorum ex illis angelicis potestatis, quibus fatendi & ipse configuratus æquè hominibus & hominem ementitus, in Iudea quidem filium, in Samaria vero patrem gesserit. O Helenam inter poetas & haereticos laborantem, tunc adulterio, nunc stupro infamem, nisi quod de Troia gloriofùs eruitur quam de luponari, mille nauibus de Troia, nec mille denariis forsitan de luponari. Erubetce Simon tardior in requirendo, inconstanter in retrahendo. At Menelaus statim insequitur amissam, statim repetit ereptam, decenij prælio extorquet, non latens, non fallens, non cauillabundus. Vero ne ille magis pater fuerit, qui circa Helenæ recuperationem & vigilantiū & audentiū & diutiū laborauerit. [415] Sed non tibi soli metem- C. xxxv
psychos hæc fabulam instruxit, inde etiam Carpocrates vtitur⁴¹⁶ pariter Magus,⁴¹⁷ pariter forniciarius, et si Helena minus, quid nî? cum propter omnimodam diuinæ & humanae discipline euersionem constituendam recorporari animas adseuerauerit. Nulli enim vitam istam ratò fieri, nisi vniuersis, que arguent eam, expunctis: quia non natura quid malum habeatur, fed opinione. Itaque metempsychos in necessariè immovere, si non in primo quoq; vita huius comitem omnibus inlicitis satisfiat. scilicet facinora tributa sunt vita. Ceterum totiens animam reuocari habere, quotiens minus quid intulerit, reliquacri de- *Matth. 5.*
lictorum⁴¹⁸ donec exoluat nouissimum quadrantem, detrusa identidem in carcere cor- poris. Huc enim temperat totam illam allegoriam Domini certis interpretationibus relucentem, & primò quidē simpliciter intelligendam.⁴¹⁹ Nam & ethnicus homo aduersarius noster est, incedens in eadem via vita cōmunis. Ceterum oportebat nos de mundo exire, *1. Cor. 5.*
si cum illis conuersari non licaret. Huic ergo bonum animi præstes iuber. Diligite enim *Luc. 6.*
inimicos vestros (inquit)⁴²⁰ orate pro maledicentibus vos, ne aliquo commercio ne- *Matth. 5.*
gotiorum iniuria prouocatus, abstrahat te ad suum iudicem, & in custodiam delegatus